

澎湖縣營建剩餘土石方管理自治條例部分條文修正總說明

澎湖縣政府為有效管理營建剩餘土石方堆置處理，以維護環境衛生與公共安全，特依據內政部頒訂之營建剩餘土石方處理方案，於九十二年八月二十六日公布施行「澎湖縣營建剩餘土石方管理自治條例」，並於一百零五年十二月三十日、一百零七年八月三十日及一百一十年一月二十六日辦理三次修正。

為配合內政部營建署營建剩餘土石方處理方案修正，本縣營建剩餘土石方管理自治條例，納入收容處理場所後端去化管理機制，增訂相關規定，爰擬具「澎湖縣營建剩餘土石方管理自治條例」修正案，其修正要點如下：

- 一、營建剩餘土石方定義將營建剩餘土石方運至收容處理場之後端產出物料納入管控。(修正條文第二條)
- 二、配合營建署營建剩餘土石方處理方案修正，納入收容處理場所後端去化管控方式，修正收容處理場所業者於營建剩餘土石方出場前之管理規定。(修正條文第三條及第二十九條)
- 三、配合本縣已有民間土資場，考量後續長期營運，並顧及土資場運作與不與民爭利，因此調整公有土資場之收費標準。(修正條文第三十二條)
- 四、修正「協助金」之用語為「回饋金」。(修正條文第三十五條)
- 五、配合收費標準提高，調整補助公設收容處理場所或收容回填場所在地村(里)或社區回饋金比例。(修正條文第三十五條)

澎湖縣營建剩餘土石方管理自治條例部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第二條 本自治條例用詞定義如下：</p> <p>一、營建工程：指建築工程、公共工程及其他民間工程。</p> <p>二、營建剩餘土石方（以下簡稱餘土）：指營建工程及收容處理場所所產生之剩餘泥、土、砂、石、磚、瓦、混凝土塊等資源。</p> <p>三、收容處理場所：指包括土石方資源堆置處理場、目的事業處理場所及其他經政府機關依法核准之場所。</p> <p>（一）土石方資源堆置處理場（以下簡稱土資場）：係指經本府或公共工程主辦機關審查同意，供營建工程餘土資源暫囤、堆置、填埋、轉運、回收、分類、加工、再利用等處理功能及其機具設備之場所。</p> <p>（二）目的事業處理場所：係指經本府或公共工程主辦機關審查同意，可收容處理餘土為原料之輕質骨材場、土石採取場、砂石堆置、儲運、土石破碎洗選場、預拌混凝土場、瀝青拌合場及其他回收再利用處理場所。</p>	<p>第二條 本自治條例用詞定義如下：</p> <p>一、營建工程：指建築工程、公共工程及其他民間工程。</p> <p>二、營建剩餘土石方（以下簡稱餘土）：指營建工程所產生之剩餘泥、土、砂、石、磚、瓦、混凝土塊等資源。</p> <p>三、收容處理場所：指包括土石方資源堆置處理場、目的事業處理場所及其他經政府機關依法核准之場所。</p> <p>（一）土石方資源堆置處理場（以下簡稱土資場）：係指經本府或公共工程主辦機關審查同意，供營建工程餘土資源暫囤、堆置、填埋、轉運、回收、分類、加工、再利用等處理功能及其機具設備之場所。</p> <p>（二）目的事業處理場所：係指經本府或公共工程主辦機關審查同意，可收容處理餘土為原料之輕質骨材場、土石採取場、砂石堆置、儲運、土石破碎洗選場、預拌混凝土場、瀝青拌合場及其他回收再利</p>	<p>一、修正用詞定義。</p> <p>二、配合內政部營建署於一百零八年九月十一日修正之營建剩餘土石方處理方案，對於營建剩餘土石方處理方案之流向管理，應將營建剩餘土石方運至收容處理場所之後端產出物料再送出場，亦應納入流向管控，爰修正適用範圍，將定義增訂「及收容處理場所」等。</p>

<p>(三) 其他經政府機關依法核准設置之場所：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、經建築主管機關或公共工程主辦(管)機關規劃自行設置或由承造人或承包廠商自行設置之合法收容處理場所者。 2、低窪地回填、土地改良及整地填高等工程，經各使用地主管機關同意之需土工程地點。 3、土石方資源收容回填場(以下簡稱收容回填場)：經本府公告之窪地、山谷地及坑洞等，僅提供填復之場所。 <p>四、資源再生處理：土資場設置必要之分類加工設備，如篩選機、破碎機等，以提供餘土及營建混合物破碎、分類、加工或回收再利用等處理功能者。</p> <p>五、環保項目：指施工安全衛生措施及設備、工地環境之維護、施工廢棄物之處理及相關污染防治措施與設備等項目，且需符合環保法令相關規定者。</p>	<p>用處理場所。</p> <p>(三) 其他經政府機關依法核准設置之場所：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、經建築主管機關或公共工程主辦(管)機關規劃自行設置或由承造人或承包廠商自行設置之合法收容處理場所者。 2、低窪地回填、土地改良及整地填高等工程，經各使用地主管機關同意之需土工程地點。 3、土石方資源收容回填場(以下簡稱收容回填場)：經本府公告之窪地、山谷地及坑洞等，僅提供填復之場所。 <p>四、資源再生處理：土資場設置必要之分類加工設備，如篩選機、破碎機等，以提供餘土及營建混合物破碎、分類、加工或回收再利用等處理功能者。</p> <p>五、環保項目：指施工安全衛生措施及設備、工地環境之維護、施工廢棄物之處理及相關污染防治措施與設備等項目，且需符合環保法令相關規定者。</p>	
---	---	--

<p>第三條 本自治條例適用範圍，以本縣轄內營建工程及收容處理場所所產生之餘土堆置及處理為限。</p> <p>營建剩餘土石方與營建廢棄物之混合物應先在施工工地現場先行分離為原則；混合物經分類後，屬剩餘土石方性質者，應送往收容處理場所，屬廢棄物性質者應依相關環保法令作後續之處理。</p>	<p>第三條 本自治條例適用範圍，以本縣轄內營建工程所產生之餘土堆置及處理為限。</p> <p>營建剩餘土石方與營建廢棄物之混合物應先在施工工地現場先行分離為原則；混合物經分類後，屬剩餘土石方性質者，應送往收容處理場所，屬廢棄物性質者應依相關環保法令作後續之處理。</p>	<p>一、修正適用範圍內容。</p> <p>二、配合第二條修正定義酌修適用範圍，納入「及收容處理場所」。</p>
<p>第二十九條 營建工程剩餘土石方之進場處理、再利用及加工處理資料，應由收容處理場所經營單位逐案定期報送主管機關備查，副知本府。並於次月五日前上網申報餘土處理、轉運及再利用資料。</p> <p><u>收容處理場所業者於營建剩餘土石方出場前，應取得擬運送地點所在地之目的事業主管機關核准地址、名稱、收容期間、土質及數量之同意文件，向收容處理場所主辦（管）機關申請核發剩餘土石方流向證明文件。</u></p> <p><u>收容處理場所利用營建剩餘土石方為原料，經本府或工程主辦（管）機關認定屬加工後之再利用產品者，無須依前項規定辦理。但仍須上網登錄數量與去處。</u></p> <p><u>前項所指再利用產品由本府另訂之。</u></p> <p><u>收容處理場所主管機關應於次月上網查核前三項之餘土進場及出場總量。</u></p> <p>本府得不定期抽查或檢查資料，經抽查、檢查資料不符現況或未依計畫營運者，限期通知改善；屆期未改善者，得廢止原啟用許可並</p>	<p>第二十九條 營建工程剩餘土石方之進場處理、再利用及加工處理資料，應由收容處理場所經營單位逐案定期報送主管機關備查，副知本府。並於次月五日前上網申報餘土處理、轉運及再利用資料。</p> <p><u>收容處理場所主管機關應於次月上網查核餘土總量。</u></p> <p>本府得不定期抽查或檢查資料，經抽查、檢查資料不符現況或未依計畫營運者，限期通知改善；屆期未改善者，得廢止原啟用許可並動支營運保證金恢復原狀。</p>	<p>一、第一項餘土總量查核之規定刪除，移至第五項並酌修內容。</p> <p>二、第二項、第三項、第四項、第五項新增。</p> <p>三、第二項增訂「營建剩餘土石方運至收容處理場所後，擬由收容處理場所再運送出場」之規定，為避免收容端之目的事業主管機關與出場端之場所主辦（管）機關重複核准，增加行政作業程序；又依據廢棄物清理法第九條規定，運送車輛應隨車持有載明剩餘土石方產生源及處理地點之證明文件，以供檢查。爰增訂收容處理場所業者於營建剩餘土石方出場前之相關規定。</p> <p>四、項次變更。原第二項調整為第六項。</p>

<p>動支營運保證金恢復原狀。</p>		
<p>第三十二 條凡於本縣轄內產出之餘土，進入公設之收容處理場所或收容回填場時，應於餘土處理計畫核備前依下列規定繳交收容處理費：</p> <p>一、B1 至 B7 類餘土繳交每立方公尺新臺幣<u>一百五十元</u>處理費。</p> <p>二、混合物類繳交每立方公尺新臺幣五百元處理費。</p>	<p>第三十二 條凡於本縣轄內產出之餘土，進入公設之收容處理場所或收容回填場時，應於餘土處理計畫核備前依下列規定繳交收容處理費：</p> <p>一、B1 至 B7 類餘土繳交每立方公尺新臺幣<u>五十元</u>處理費。</p> <p>二、混合物類繳交每立方公尺新臺幣五百元處理費。</p>	<p>一、修正第一款金額。</p> <p>二、B1 至 B7 類餘土繳交每立方公尺新臺幣「五十元」處理費變更為「一百五十元」。</p>
<p>第三十五條 依本自治條例收取之規費用途如下：</p> <p>一、公設收容處理場所或收容回填場所需之管理維護費、設備費及業務費。</p> <p>二、補助各鄉市公所辦理公設收容處理場所或收容回填場之管理維護費。</p> <p>三、辦理土資場或目的事業處理場所計畫審查所需相關費用。</p> <p>四、公設收容處理場所或收容回填場所需管理員人事費。</p> <p>五、餘土資訊管理系統設置及維護費。</p> <p>六、辦理或參加相關土資場考核、觀摩所需費用。</p> <p>七、補助公設收容處理場所或收容回填場所在地村(里)或社區<u>回饋金</u>，<u>回饋金</u>金額以前一年度該收容處理場所或收容回填場收取之規費<u>百分之十七</u>撥付。</p> <p>(一)村(里)或社區所分</p>	<p>第三十五條 依本自治條例收取之規費用途如下：</p> <p>一、公設收容處理場所或收容回填場所需之管理維護費、設備費及業務費。</p> <p>二、補助各鄉市公所辦理公設收容處理場所或收容回填場之管理維護費。</p> <p>三、辦理土資場或目的事業處理場所計畫審查所需相關費用。</p> <p>四、公設收容處理場所或收容回填場所需管理員人事費。</p> <p>五、餘土資訊管理系統設置及維護費。</p> <p>六、辦理或參加相關土資場考核、觀摩所需費用。</p> <p>七、補助公設收容處理場所或收容回填場所在地村(里)或社區<u>協助金</u>，<u>協助金</u>金額以前一年度該收容處理場所或收容回填場收取之規費<u>百分之二十五</u>撥付。</p> <p>(一)村(里)或社區所分</p>	<p>一、配合法規審查小組會議委員意見，修正第三十五條「協助金」之用語為「回饋金」。</p> <p>二、修正第七款回饋金撥付比例。</p> <p>三、配合第三十二條修訂調高餘土收容處理費，爰調降補助公設收容處理場所或收容回填場所在地村(里)或社區回饋金比例，由「百分之二十五」調整為「百分之十」。</p>

<p>配之<u>回饋金</u>限於辦理下列項目：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、村(里)設施及社區環境整理。 2、村里(社區)之小型零星工程(以供公眾使用目的者為範疇)。 3、其他由村里辦公處或社區發展協會辦理以全體村(里)民利益為目的之社會教育、文化及環保活動等工作。 <p>(二)村(里)或社區所分配之<u>回饋金</u>由本府編列預算補助並透列鄉(市)公所預算辦理。</p> <p>(三)<u>回饋金</u>之收支及運用，本府得視情形隨時抽查，如有違反者，得以剔除，並由相關人員負責追繳公庫。</p> <p>八、辦理公設收容處理場所或收容回填場所在地及聯外道路用地取得或租用所需相關費用。</p> <p>九、其他有關公設收容處理場所或收容回填場所需費用。</p>	<p>配之<u>協助金</u>限於辦理下列項目：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、村(里)設施及社區環境整理。 2、村里(社區)之小型零星工程(以供公眾使用目的者為範疇)。 3、其他由村里辦公處或社區發展協會辦理以全體村(里)民利益為目的之社會教育、文化及環保活動等工作。 <p>(二)村(里)或社區所分配之<u>協助金</u>由本府編列預算補助並透列鄉(市)公所預算辦理。</p> <p>(三)<u>協助金</u>之收支及運用，本府得視情形隨時抽查，如有違反者，得以剔除，並由相關人員負責追繳公庫。</p> <p>八、辦理公設收容處理場所或收容回填場所在地及聯外道路用地取得或租用所需相關費用。</p> <p>九、其他有關公設收容處理場所或收容回填場所需費用。</p>	
---	---	--